
 1/3 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1711 DEL  18 giugno 2024 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.       del      

 

OGGETTO: Fabbricato ex scuderie Caserma Govone. Realizzazione centro accoglienza per disabili. Opere complementari 
a seguito di prescrizioni della Soprintendenza Belle Arti.  (CUP B83C23003010004) 

Impegno somme a favore del fondo di cui all’art.45, comma 2, D.Lgs. n.36/2023 per complessivi €900,00 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Det.Dir. n.1170/2023, Reg.Gen.Det. n.3236 del 18/11/2023 è stata approvata la perizia esecutiva del complessivo 
importo di €70.000,00, e contestualmente è stato approvato il quadro della spesa e impegnata, in termini di competenza e 
di cassa, la complessiva spesa di €70.000,00, imputandola al Bilancio 2023 come di seguito indicato: 

- Missione: 12 
- Programma: 02 
- Titolo: 2 
- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale 
- Capitolo: 9971/101 
- Bilancio: 2023 
- Esigibilità: 31/12/2023 

- con Det.Dir. n.28/24, Reg.Gen.Det. n.456 del 22/02/2024 sono stati reimputati al Bilancio 2024 gli impegni e le relative 
voci del quadro di spesa secondo il cronoprogramma rideterminato a mezzo del Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale, nelle seguenti risultanze: 

    
CAPITOLO 

Bilancio 2024 
PI.FI 

ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A) OPERE EDILI      

 Totale lavori a base d’asta € 57.967,03 Franco Barberis    

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1) 
Integrazione impianto fotovoltaico 
(Iva 10% compr.) 

€ 9.500,00 Elettrica 2C    

B2) Lavori in economia (Iva 10% compr.) € 1.632,97 
di cui €1.601,36 
ribasso d’asta 

   

B3) 
Spese tecniche art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023 

€ 900,00     

 Totale somme a disposizione € 12.032,97     
       

 TOTALE COMPLESSIVO PERIZIA € 70.000,00  Cap. 9971/101 V U.2.02.01.09.019 31/12/2024 



 2/3 

Fabbricati ad uso 

strumentale 

 classificandola come segue: 
- Missione: 12 
- Programma: 02 
- Titolo: 2 
- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale 
- Capitolo: 9971/101 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità: 31/12/2024 

 l'art.45 del D.Lgs. n.36/2023 prevede un incentivo inerente la direzione dei lavori al personale dipendente che ha 
collaborato nelle varie fasi; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 30/05/2024 è stato approvato il nuovo Regolamento per l’attribuzione 
degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti dell’ente nell’ambito di opere/lavori, servizi e 
forniture, di cui all'art.45 del D.Lgs. n.36/2023; 

 il fondo di cui all’art.45, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, è costituito ed alimentato da una somma pari al 2% complessivo 
dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di ciascun servizio e fornitura; 

 pertanto occorre affidare la somma di €900,00 quale importo delle spese tecniche al personale dipendente direttamente 
coinvolto con le modalità specificate nel presente regolamento; 

 l’80% (ottanta per cento) del fondo sopra computato, ovvero di €720,00 (pari all’1,60% dell’importo posto a base di gara) 
costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate 
nel presente regolamento; 

 il 20% (venti per cento) del fondo sopra computato, ovvero di €180,00 (pari all’0,40% dell’importo posto a base di gara) 
costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art.45, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 

 considerando che la complessiva somma di €900,00 è prevista al Capitolo 9971/101 del Bilancio 2024, come di seguito 
indicato: 

 Missione: 12 
 Programma: 02 
 Titolo: 2 
 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – fabbricati ad uso strumentale 
 Capitolo: 9971/101 
 Bilancio: 2024 
 Esigibilità: 31/12/2024 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo 

Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 

Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 



 3/3 

DETERMINA 

- di imputare la somma di €900,00 per la costituzione del fondo di cui all’art.45, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, pari al 2% 

complessivo dell’importo posto a base di gara (previsti alla voce B3) del quadro di spesa e già impegnati con Det.Dir. 

n.1170/2023, Reg.Gen.Det. n.3236 del 18/11/2023 e reimputati al Bilancio 2024 con Det.Dir. n.28/24, Reg.Gen.Det. n.456 

del 22/02/2024), come di seguito riportato: 

- Missione: 12 
- Programma: 02 
- Titolo: 2 
- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – fabbricati ad uso strumentale 
- Capitolo: 9971/101 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità: 31/12/2024 

- di affidare e destinare al personale dipendente l’80% (ottanta per cento) del fondo sopra computato, ovvero pari ad 

€720,00, per la costituzione del fondo incentivante, che è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le 

modalità specificate nel presente regolamento, nella misura che verrà dettagliatamente indicata all’interno della 

successiva determinazione di liquidazione dell’incentivo; 

- di destinare il 20% (venti per cento) del fondo sopra computato, ovvero pari ad €180,00, per la costituzione del fondo per 

l’innovazione, che è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art.45, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art.9, D.L. 78/09 convertito nella Legge 102/09, le somme sono impegnate nei limiti previsti 
dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 
servizi. 

Alba li,  
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 

 

GER 

240617 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 
commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

Alba lì, 
 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 


